
 

     גתשפ" וארא פרשת
 (כ')שנה  ג"לתתק גליון

 

 האם מותר ללמוד נגד מי נטילה של שחרית?
 ויאמר אליו משה כצאתי את העיר אפרוש כפי. ט' כ''ט בפרשתן

 

שהיתה מלאה גלולים, אבל בתוך העיר לא התפלל לפי  ומקורו במדרש איתא ברש''י
דאסור להתפלל במקום שיש ע''ז אר''ח סימן צ''ד ומקורו בתרומת הדשן סימן ו'  וקימ''ל בש''ע
 .ינופתטדהויא מקום 

 

האם יש איסור להתפלל נגד מי נטילה של שחרית האם הויא בכלל דבר  יש לחקור
 מטונף שאסור להתפלל נגדה.

 

מביא בשם הברכי יוסף שמנהג החרדים אל ' אור''ח סימן ד' ס''ק ח הנה בשערי תשובה
דבר ה' שלא לקרות ולברך נגד המים שנטלו בהם שחרית, וכן היה נוהג מופת 

 וכן כתב בשו''ת לבושי מרדכי ח''ג סימן קנ''ב.הדור מוהר''ר חיים אבולעפיא ז''ל, 
 

ים כתב ויכסה הכלי שבו המסימן ב' ס''ק נ''ז  במורה באצבע וכן בספרו עבודת הקודש
 שרחץ ידיו כי הם מים טמאים והם יותר ממי רגלים.

 

כתב ששמע  בהלכה למשה סימן נ''גמביא שבספר נחלה לישראל  אבל בארחות חיים
 שבעל עבודת הקודש חזר ממה שכתב שאסור לקרות נגד מי נטילה של שחרית.

 

מביא בשם הדברי חיים מצאנז דמותר ללמוד  סימן ב' וכן בספר פסקי תשובה
לל נגד מי נטילה, מהא דחזינן דמותר ללמוד נגד המת, מוכח דאין איסור ולהתפ

 ללמוד ולהתפלל נגד הטומאה, א''כ ה''ה ניגד מי נטילה של שחרית ליכא איסור.
 

 כתב דמותר להתפלל נגד מי נטילה של שחרית. אור''ח סימן ב' וכן בשו''ת דברי יקותיאל
 

שכשך ידיו לתוך הכלי מהני  מן ד' ס''ק י''באור''ח סימהא דאמרינן בש''ע  ומביא ראיה:
לתפילה ולק''ש, אבל לא לרוח רעה, ואם אומר דבר שבקדושה בעוד שהרוח רעה 

 עליו, מכש''כ נגד המים שנטל בהם.
 

מהא דלא מצינו שיש איסור להתפלל ליד אדם שלא נטל את  ומביא עוד ראיה:
 ידיו שחרית, חזינן דמותר להתפלל נגד הטומאה.

 

מהא דכתב המעבר יעבוק דמותר להתפלל נגד המת, היינו באופן  מביא ראיה:וכן 
 שאין האיסור של לועג לרעש א''כ ה''ה ליד רוח רעה מותר.

 

דמה שכתבו אחרונים לדחות הראיה הראשונה, וחלקו דכאשר נטל מים  וכותב:
ויורד הרוח רעה יש ממשות לרוח רעה לכך אסור להתפלל נגדן, משא''כ בעודו 

משום דרוח רעה  אין שום יסוד לחילוק זה:דו ליכא רוח רעה, דאין לזה ממשות, בי
 אין בזה שום ממשות. 

 

וכן מה שדחו הראיה שניה דשאני מת דהוא טומאה, משא''כ רוח רעה דהוא טינופת, 
דהא מבואר בב''י בשם הזוהר דהטעם דרוח רעה משום דבכל לילה טועם אינו נכון: 

 מת גופה דאיכא ביה רוח טומאה, ואפ''ה מותר א''כ הראיה נכונה. טעם מיתה, א''כ כ''ש 
 

להלכה מותר ללמוד אצל מי נטילה שחרית דיש לו לסמוך על הדברי חיים ומסיק: 
ועל המעבר יעבוק ק''ו ממת, אבל מי שרוצה להחמיר עליו מותר, ולא הויא בכלל 

עיין בשו''ת מים יש מחמירים, הדיוט כיון ד                הפטור מן הדבר ועושהו נקרא 
 יצחק ויס סימן ב' מה שכתבו בזה.  שו''ת שיח,                   חיים סימן ל''א, וכן בשו''ת תפארת אדם סימן א'

 האם מותר לגעת בצואת האף כשמתפלל או לומד?
מהרי''ל וז''ל כתב בשם ה  אור''ח סימן צ''ב ס''ק ז', וכן כתב בחיי אדם כלל כ''ב ס''ק ט' הנה הרמ''א

ולכן אסור ליגע במקומות אלו בשעה שעומדים בתפלה או עוסק בתורה וכן 
 בצואת האוזן והאף כי אם ע''י בגד.

 

פסק דצואת האף והאוזן לא מקרי צואה, ואם נגע אין צריך ליטול ידיו,  אבל הגר''א
יתר במור וכן פסק להאור''ח סימן צ''ב ס''ק ז', מובא בספר שערי רחמים, ובדעת תורה 

 .וקציעה מובא שם בשערי תשובה
 

וז''ל דהראיה של המהרי''ל שצואת האף מקרי צואה,  וכן כתב בהגהות על הש''ע
צואת החוטם וצואת האוזן רובן קשה ומיעוטן  ב''מ ק''ז ע''בהיא מהא דאמרינן בגמ' 

יפה, חזינן דמקרי צואה, ולאו ראיה היא, ולא פירש את דבריו מדוע לא הויא 
 ה.ראי

 

כתב דאין ראיה מגמ' הנ''ל שהרי  בספרו מילי דחסידותא אות רנ''ב והגה''ק מבוטשאטש
דרבי יוסי ורבי יהודה חד אכיל דייסא באצבעתיה וחד  נדרים מ''ט ע''בהגמ' אומרת 

אכיל בהוצא, א''ל דאכיל בהוצא לדאכיל באצבעתיה עד מתי אתה מאכילני 
ליה צואה אע''פ שלא היה צריך עוד  צואתך, חזינן דלכלוך שתחת הצפרנים קרי

הפעם ליטול ידיו, א''כ ה''ה צואת האף אף שבגמ' קרי ליה צואה, מ''מ אין ראיה 
 שיצטרך על זה נטילת ידים. 

 

כתב בספרו דעת תורה אור''ח סימן צ''ב ס''ק ז', וכן כתב בשו''ת שלו חלק ג' סוף סימן רמ''א  והמהרש''ם
שראה מגדול אחד להקל רחיצת יד שאינה  שמצא בכתב יד של הדעת קדושים

נקיה ברוק הפה, והוא צידד שאם נגע בצואת האף והחוטם בעת התפלה שיש 
כמה מקילים בזה, וכן המנהג להקל, ולכן גם המחמיר יש לו להקל בזה לרחוץ 

 ברוק הפה.
 

שאם נטל מים  בתמים דעים הובא באליה רבה סימן קע''ג מהא דכתב הראב''ד  והקשה:
ונים ואח''כ שפשף ידיו בכותל צריך נטילה אחרת שמא נגע ברוק שבכותל, אחר

 חזינן שאחר רוק צריך נמי נטילה.
 

 דשאני התם משום מיאוס. ומתרץ:
 

מביא ראיה שאינו חיוב מדינא, מהא שכתב בספר חלק ד' סימן ו'  ובשו''ת בצל החכמה
טמו לא יגע בספר ולא וז''ל מי שקינח חוטמו והשליך כיחו מחו סימן רנ''בחסידים 

ידבר בשבחות וברכות עד שיקנח אצבעותיו, חזינן דבקנוח בעלמא סגי ואין צריך 
 נטילה של מים.

 ז"ל עזריאלזצוק"ל בן הרב חיים יעקב מנחם לעי"נ אאמו"ר הגה"צ 

 'י ידידינוגליון זה נודב ע'

 הנגיד הנכבד הרבני 

 שליט'א  שמואל דוד פרידמןהגאון רבי 

 בארא פארק 

 מח''ס שדה צופים ועוד

 לעילוי נשמת אביו

 זצ''ל  יום טוב ליפא הכהןהרב החסיד 

 זצ''ל  שמואל דוד הכהןבן הגאון הצדיק 

 .ג' שבט תש''ס ת.נ.צ.ב.ה נלב"ע

 

 גליון זה נודב 

 ע''י ידידינו

 שליט''א  עליואל דוד שפיגהצדיק הגאון 

 בית שמש

 רב בית המדרש וראש ישיבת נצח ישראל

 לרגל שמחת נישואי בנו

 ני''ו שלום נחהבה''ח המופלג בתויר''ש כמר 

 עב''ג בת 

 שליט"אהאדמו"ר מהארנסטייפל  כ''ק

  יהא רעוא שבזכות זיכוי רבבות

 מכל יוצאי חלציו  יזכה לרוות נחת

 ויצליח בכל אשר יפנה

 גליון זה נודב ע''י ידידינו
 הנגיד הנכבד העומד לימין המערכת מיום הקמתו

 עורך המדור הנפלא משיב כהלכה

 מנהטןשליט''א  מרדכי זיסקינד הגרהרב 

 תחי' אהפעסא לוזוגתו מרת 

 לעילוי נשמת חמותו אמה

 ע'''ה יהודה לייבבת הרב  מלאה''ה מרת 
 .תנ.צ.ב.ה נפטרה ערב ראש חודש שבט תשס''ד

 גליון זה נודב 

 קרית חסידים בית שמששליט''א  עזריאל אהרנוביץע''י ידידינו הגאון 
 מחשובי המעירים במדור מכתבים למערכת

 לעילוי נשמת אביו
 ז''ל עזריאל אהרנוביץ בן הרב גדוריאבהרב 

 זצוקללה"ה  לכ"ק מרן אדמו"ר מסקוויראאשר היה קשור בקשר של קיימא 
 שליט"א  כ"ק מרן אדמו"ר מסקוויראולהבדלחט"א 

 ושש לעשות רצונם באימה ביראה ובשמחה
 .ראש חודש שבט תשע''ז ת.נ.צ.ב.ה נלב"ע

 

 



 

 

 

 תלמיד חכם שאינו יכול בלי לימוד התורה 
 האם מותר לו ללמוד בפיו בבית הכסא?

אמר רבא האי דינא מרבי אליעזר ברבי שמעון גמירנא ליה  זבחים ק''ב ע''ב איתא בגמ'
דאמר בבית הכסא וכו' ומקשה בגמ' והיכי עביד הכי והאמר רבה בר בר חנה אמר 

ץ מבית המרחץ ומבית הכסא, ומתרץ הגמ' ר' יוחנן בכל מקום מותר להרהר חו
 לאנסו שאני.

 

וכעין זה בגמ' קדושין שהיתה שמועתו שגורה בפיו ומהרהר בה על כרחו,  ופירש רש''י
 ל''ג ע''א.  

 

יש לחקור האם מותר נמי ללמוד בפיו באופן שהוא לאנסו או דילמא רק להרהר 
 מותר.

 

מ' זו משמע דבאופן ששמועתו היא כל כך כתב מג אור''ח סימן פ''ה ס''ק א' הנה בדרישה
שגורה בדעתו ותקוע בפיו עד שאי אפשר שיסיח דעתו ממנה, אז מותר אפילו 

 לבטא בשפתיו כיון ששמועתו אנסו, והראיה שהרי ר''א אמר דינא בבית הכסא.
 

שאם הוא אנוס  אור''ח סימן פ''המהא דאמר הר' מנוח מובא בבית יוסף  וכן מדייק:
תורה מותר, מה מותר ביה שייך אלא ע''כ הכונה דכיון שאנוס הוא  להרהר בדברי

 בהרהורו יכול אפילו לבטא בשפתיו.  
 

דהיכא דהויא לאנסו, מותר אפילו ללמוד בפיו  אור''ח סימן פ''ה וכן כתב האליה רבה
 .בבית הכסא

 

מר דמותר חולק עליהם וז''ל איך אפשר לו בספרו ברכי יוסף אור''ח סימן פ''ה אבל החיד''א
ביטוי שפתים, ממה נפשך, אי לביה אונסיה אשר לא ידע הנה זה עומד בבית 
הכסא אי לאו ואגבא טירדא ביטא בשפתיו אנוס הוא, ומאי דעבד עבד וה' יסלח 
לו, ובכגון זה מה הלשון אומרת מפום רבנן יול הוא לבטא בשפתיו, ואי הכיר 

 ונפשו יודעת שהוא בבית הכסא ודאי אסור לדבר.
 

הא איתא בגמ' שם בזבחים מר' אליעזר בר' שמעון גמירנא  ומקשה החיד''א:
 דאמר בבית הכסא, דמשמע שאמר בבית הכסא.

 

דהכוונה גמירנא בבית המדרש, מה שהרהר ר''א בבית הכסא,  ומתרץ החיד''א:
 ומביא דכן כתב הברכת הזבח וצאן קדשים שם בזבחים. 

 

בההיא דר''א שהיה גורס לימודו,  סימן י'ץ דמה שכתב בשו''ת שאילת יעב'' וכותב:
 אגב שטפיה כתב כן, והכוונה להרהור.   

 

דאיך אפשר להתיר איסור  הקשה על הדרישה: הלכות ברכות כלל ג'ובנשמת אדם 
דאוריתא של דיבור בבית הכסא בדברי תורה, משום צער בעלמא, דאפילו שבות 

דרק אור''ח סימן שכ''ח ס''ק ל''ג  דרבנן לא דחינן משום צער בעלמא, כדאיתא בש''ע
משום צער חולי התירו ולא משום צער רעב, ובשלמא הרהור להרבה שיטות לא 

 הויא אלא דרבנן, לכן התירו כן, עי''ש מה שמיישב.
 

דלא יתכן לומר  הקשה נמי על הדרישה: חלק ג' סימן ו' ד''ה ולכאורה ובשו''ת לב חיים
סא וכאילו היה שניהם בבית הכסא דהוא שראב''ש אמר דבר זה לרבא בבית הכ

דבר דלא אפשר, ובע''כ לומר דכוונת הגמ' ששמע את זה אח''כ מה שהרהר בבית 
 הכסא.

 

נראה לתרץ ע''פ מה שכתב בהגהות היעב''ץ שם בזבחים דדרך  מעדני אשר:
מקרה פגע בו רב ושמע אותו מבחוץ, שאי אפשר לומר שר''א למדה לו אותה 

ם לבית הכסא לאנסם, שא''כ מוכרחים אנו להוסיף זרות על שעה, שנכנסו שניה
זרות, שלא שמו ליבם גם שניהם לא על לימוד התורה בבית הכסא ולא על 
 צניעות דבית הכסא, אלא ע''כ שמע אותו במחוץ, לפי הנ''ל א''ש דברי הדרישה.     

 

ן לאנסו מותר, דהא דאמרינאור''ח סימן פ''ה ס''ק ח' פסק במשנה ברורה  ולענין הלכה:
היינו דאם הרהר לא עבד איסורא מאחר שהיה לאנסו, אבל לכתחילה חובת גברא 

 וכן כתב בישועות יעקב  אסור,  דהדיבור  וכ''ש  ההרהור,  לדחות 
 דדיבור בודאי אסור.  

 איך מותר לאשה שעושה חליצה לקרוא פסוקים בלא נטילת ידים 
 הא נגעה בנעלים?

שאחד מן הדברים שחייבים בנטילת ידים הוא הנוגע  ס''ק י''ח אור''ח סימן ד' קימ''ל
במנעליו, ולא יאמר דבר שבקדושה לפני שנטל את ידיו, דאין מתפללים כשיש 

 .טינוף
 

אשה כשעושה חליצה האם צריכה ליטול ידים לפני שהוא קוראה את  יש לחקור
 .הפסוקים של חליצה כיון שנגעה בנעליים

 

כתב שהיבמה צריכה ליטול ידיה כיון שנגעה  ח''ב סימן ק''ו הנה בשו''ת חיים ושלום
 בנעליים שהיא דבר מטונף.

 

 .שצריכה ליטול ידיה מערכת ח' אות נ' וכן כתב בספר גנזי חיים
 

הנהיג בבית דינו שלאחר שהיבמה  אסיפת דינים מערכת חליצה סימן ב' ס''ק ז' וכן השדה חמד
ורק לאחר מכן אומרת את הפסוק, כיון  חולצת את נעלו של היבם נוטלת את ידיה

 שנגעה בנעליים.
 

דסבירא להו שאין היבמה צריכה ליטול את ידיה  ומביא בשם ספר כפי אהרן:
לאחר שחולצת נעלו של היבם, משום שנעל זה אינה של היבם אלא שייכת לבית 
דין, ומיועדת אך ורק לחליצה, ולכן היא נקיה ואין בה טינופת כלל, מלבד זאת 

שעה שהיבם לובש את נעל החליצה הריהו מנקה את רגלו היטב קודם לכך, ב
שהרי מצוות החליצה חייבת להיות ברגל נקייה לחלוטין, וכיון שאין בנעל לכלוך 

 וטינוף, אין היבמה צריכה ליטול את ידיה.
 

דן בדבריו דאפשר שתיקנו חכמים נטילת ידים כשחולץ את  אבל השדה חמד:
נקיות משום רוח רעה השורה על הרגלים, א''כ אף שהמנעל  נעליו אף כשהנעלים

 אינו מטונף ואינו הולך כלל בזה, וזה מיועד רק לחליצה נמי צריך ליטול את ידיו. 
 

 סימן א'וכן כתב בשו''ת שארית יהודה  אה''ע חלק ב' סימן ע''ז, ובשו''ת לבושי מרדכי
הפסוקים אף שנגעה  סבירא ליה שהיבמה אין צריכה ליטול ידיה קודם קריאת

 במנעל של החליצה.
 

לגבי מילה שאין  יור''ד סימן רס''ה בש''ך ס''ק י''ח, עיין מג''א סימן ע''המהא דקימ''ל  ומביא ראיה:
צריך ליטול ידים אחר המילה, אף שנגע בערלה, כיון דלתקוני מצוה קא עסיק, 

 את ידיה.א''כ ה''ה כאן בחליצה כיון שקא עסיק במצוה אין צריך ליטול 
 

ליישב מנהג רבים שאינם מקפידים ליטול את ידיהם,  וכעין זה כתבו הפוסקים:
לאחר הנחת תפילין של ראש, אף שנוגעים בשערות וקימ''ל דהנוגע בשערות 
ראשו צריך ליטול ידיו, ולפי הנ''ל א''ש שכיון שהנגיעה בשער היא חלק מהכשר 

 כך כתב בשו''ת ציץ אליעזר חלק י''ב סימן ו'.  ם, מצוה והכנתה, אין הנגיעה מחייבת נטילת ידיי

 

 מי שנמצא בבית הכסא ושמע קול רעמים
 האם מותר לברך כשיצא בלא נטילת ידים?

מי שנמצא בבית הכסא ושמע קול רעמים האם מותר לברך בלא  יש לחקור
 .נטילת ידים או דילמא אסור כיון שאסור לברך כשידיו מטונפות

 

גבי ברקים היה יושב בבית הכסא או בבית למי ברכות פרק ט' הלכה ב' ירוש הנה איתא בגמ'
 ספקלריא אם יכול הוא לצאת ולברך בתוך כדי דבור יצא ואם לאו לא יצא.

 

היה יושב בבית הכסא ושמע קול רעם או ראה  אורח חיים סימן רכ''ז סעיף ג' וכן קימ''ל
 יצא.ברק, אם יכול לצאת ולברך כדי דבור, יצא ואם לאו לא 

 

דמיירי כגון שלא נגע עדיין במקום טינופת ולא  סק"ד וכתב על זה המגן אברהם
 עשה צרכיו עדיין.

 

דמיירי דווקא באופן שלא עשה צרכיו, ולא נגע  ס"ק י''א שםכן כתב במשנה ברורה ו
 בידיו במקום הטינופת.

 

א צריך דהיוצא מבית הכס אור''ח סימן ד'אף על גב דקימ''ל ומקשה במשנה ברורה: 
 ליטול ידיו אפילו לא עשה צרכיו.

 

הכא כדי שלא יפסיד הברכה אין צריך ליטול ידיו מקודם אם לא שהיו  ומתרץ:
ידיו מטונפות, או שיכול ליטול ידיו במים או בשאר מידי דמנקי סמוך לשמיעתו, 

 דאל"ה ודאי יתארך הזמן יותר מכדי דבור.
 

מדברי הירושלמי שמי שנכנס לבית כתב להוכיח  סוף סימן ז'ובספר כרם שלמה 
הכסא ואינו עושה כלום אינו חייב בנטילת ידים, הוא הדין ליוצא מבית המרחץ 

 ולא רחץ שם.
 

שיש לפרשו כמו שתב המג"א  תמה עליו: חלק ג' אור''ח סימן א' ובשו''ת יביע אומר
שאע"פ בתירוץ ב', דמיירי שיכול ליטול ידיו, ועוד שאף מד' המ"א אין ראיה, שי"ל 

שרוח רעה שורה על ידיו בהכנסו לבהכ"ס, מ"מ בכדי שלא יפסיד את ברכת 
הרעמים ע"י שהייתו ליטול ידיו, התירו לו לברך כל שאין ידיו מטונפות ממש, 

תקנו נט"י שחרית והעמידוהו על עיקר הדין, וכמ"ש הטוש"ע סימן ד' סכ"ג שלא 
  .אלא לק"ש ולתפלה

 

 שליט"א עזריאל ברוך אהרונוביץבלחט"א הרה"ג ר' ז"ל בשיאשר מאיר לעי"נ הרב 

 

 קול המעדנים
 הספד על אבי מורי הריני כפרת משכבו

 במלאת השלושים
 "בבית המדרש המרכזי קרית צאנז נתניה"

 בנוכחות כ''ק מרן האדמו''ר מצאנז שליט''א
------------------------------------------------------------- 

 עזרת אחיםדינר לקופת 
 שע''י בית המדרש המרכזי ברכת מנחם ירושלים

 למאות אברכים חסידים בני חו''ל
 בראשות המרא דאתרא

 שליט''א יצחק אזיק אונגרידידינו הגאון 
------------------------------------------------------------- 

 כנס למנהלים ולמלמדים של תלמוד תורה
 ית""מתיקות התורה ביתר עיל

 שהתקיימה במושב אור הגנוז
------------------------------------------------------------- 

  "כולל להוראה צאנז רמה ד' בית שמש"
 שיעור בהלכות בשר בחלב 

 וחיזוק לימי השובבים



 מי שיושב כמה חדשים בבית סוהר במקום מטונף האם לא יתפלל כלל?

נשאל באחד שנאסר בבית האסורים  רוגלר פסקים סימן י''ד הנה בשו''ת יד אליהו

מטונף בצואה וסרחונות, על כמה חדשים, אם יבטל מצות ק"ש לגמרי בכל 

טב שיקרא במקום זה מלבטל מצות הימים שהוא בבית האסורים, או מו

 קריאת שמע לגמרי.
 

דאבלות ברגל אינו נוהג, משום  מועד קטן י''ד ע''בדכמו דאמרינן בגמ'  ומסיק:

דאתי עשה דרבים ודחי עשה דיחיד, וקרי לאבלות עשה דיחיד, היינו שאינו 

חל על הרבים בבת אחת לקיימה יחד,  שאינו כי אם למי שאיתרע בו מלתא 

ל לא בהחלט, ה"נ והיה מחניך קדוש לא מקרי עשה דרבים, כי אינו חל ח"ו, אב

החיוב בקיום העשה בהחלט, רק למי שיושב במקום מטונף הזהירה תורה לא 

ולכן עשה דקריאת שמע דרבים  במקום טהור, רק לקרות קריאת שמע שם,

מכלל  יש לעיין אם לאו הבאדוחה עשה דוהיה מחניך קדוש, כיון דא"א לקיים שניהם, 

 עשה אינו חמור רק כלאו ועשה דחה ליה או לא, עיין פ"י כתובות מ' ע''א.

 
 

דעשה והיה מחניך קדוש אינו רק מצות עשה שמחויב לקיימה  עוד יש לעיין:

אם אפשר, וכשאי אפשר לא חל החיוב, דהא לא אסרה תורה לקרות קריאת 

קורין בה שמע במקום מטונף, כי אם המצוה להיות מחנה ישראל קדוש, ש

ק"ש וטהור, מיהו בבעל קרי פרטה תורה בפירוש שאסור לקרות ק"ש 

כדאשכחן בסיני, וגם לא הוי רק מדרבנן, דעזרא סמך לתקן טבילה לבעל קרי 

דלמד מהר סיני, וגם בזה יש לעיין אם אין מים להשיג בתוך משך זמן ק"ש אם 

ת ק"ש בלא יבטל ק"ש לגמרי, דהא י"ל דדוקא אם אפשר לטבול אסור לקרו

דבעל קרי מהרהר בלבו וכו' ומסוגיא שם  ברכות כ' ע''בטבילה, אמנם ממתניתין 

בגמרא דאמר למה מהרהר כו' מוכח דאפילו אי אפשר לטבול אסור לקרות 

בפה, ומשמע משום דלא פלוג רבנן ובטלו מ"ע בשוא"ת, משום דגדר גדול 

גדרו בה, משא"כ בצואה דהוי מדאוריתא לא תקנו בה גזירת חכמים כלל, וי"ל 

יה מחניך קדוש דהוי נמי רק שוא"ת, דתורה דאתי עשה דק"ש ודחי לעשה וה

לא צותה על ק"ש שתהיה במקום טהור וקדוש, כ"א שתהא זהיר ביתד על 

דירד לטבול אם  ברכות כ''ב ע''באזנך וכו' שלא יטנף המחנה, מיהו יש לעיין בהא 

יכול לעלות ולהתכסות כו' ולא יתכסה לא במים הרעים כו' אלמא אפילו לפום 

עבר זמן ק"ש, מ"מ  ם מתניתין כר' אליעזר דאם הנץ החמהמאי דבעי לאוקי

לא במים הרעים משום ריח רע, אע''פ  ניחא ליה הא דקתני ולא יתכסה

מיהו למ''ד דהרהור  שיעבור על זמן קריאת שמע על ידי זה ויבטל לגמרי,

כדיבור אין זה ראיה, דיש לומר דהכי קאמר ולא יתכסה במים הרעים, אלא 

 ר שהוא כדיבור.יקרא ע''י הרהו
 

כתב בחבושים בבית הסוהר שאי אפשר להיות לאדר''ת סימן ע''ט  וכן בעובר אורח

 מחנם קדוש יש לעיין אם יש לומר בזה עשה דוחה לא תעשה.
 

מי שברי לו שאינו יכול לעמוד  אור''ח סימן פ'מהא דאיתא בש''ע  ומביא ראיה:

לא יתפלל ממה עצמו מלהפיח מוטב שיעבור זמן קריאת שמע ותפלה ו

 שיתפלל בלא גוף נקי, חזינן שאינו דוחה.
 

 כתב שאינו נראה להלכה דברי הש''ע. סימן פ' אבל בביאור הגר''א
 

עי''ש כתב לדחות את כל דברי היד אליהו  חלק ח' סימן א' ובשו''ת ציץ אליעזר

 .באריכות

 

אם הוא במקום וז''ל  בביאור הלכה סימן ע''ו בסופוכתב במשנה ברורה  ולענין הלכה:

מטונף אף שאי אפשר לו לצאת משם כגון שהוא חבוש בבית האסורין וכיוצא 

 בזה מוטב לו שלא יתפלל כלל.

 

 ידיעת הלכות שבת
ומיד לאחר  הרב וידר ברך בליל שבת 'המוציא לחם..',.  ברכת 'המוציא', חידודא[ 

דברי הדפים של השטעם מהפת נזכר ששכח בבית המדרש הסמוך לביתו את 
התורה שהכין לשבת, לכן יצא מביתו לבית המדרש והביא את המחברת עם דברי 

שכנו של הרב וידר וגם הוא יצא מיד אחר כהן התורה. מקרה דומה קרה לרב 
כיצד יתכן ה שלו. שטעם מן הפת לאותו בית מדרש והביא את מחברת דברי התור

)לכל אחד מהם חייב לברך שוב ברכת ה'מוציא..' והרב וידר אינו צריך?  כהןהרב ש

  דקות(. 01ילדים קטנים ונשותיהם שילדו, היו בבית החלמה ושניהם חזרו לביתם לאחר 

בליל שבת, כאשר ברך הרב כהן את ברכת 'המוציא .  ברכת 'על נטילת ידיים'חידודב[ 
בברכתו להוציא את כל השומעים, היו שתי בנותיו חנה ושרה  לחם..' והתכוון

במטבח. שתיהן עדיין לא ברכו 'על נטילת ידיים' אך הן התכוונו לצאת בברכת 
'המוציא..' א. האם חנה ושרה יצאו בברכת 'המוציא' ? ב. שרה חייבת לברך 'על 

דיעבד, נטילת ידיים' לכתחילה ואילו חנה תוכל לברך 'על נטילת ידיים' רק ב
  מדוע?

. באיזה גודל צריכה להיות חתיכת הפת שבעל הבית בוצע מהחלה א  בציעת הפתג[ 
האם יש שעור פת   .ב  השלמה ואשר ממנה הוא טועם וממנה מחלק למסובים?

 שצריכים המסובים לאכול מיד וללא הפסק , אחרי ברכת המוציא ?
לחמם עבור בתה בת השנה ן ייבשבת בבוקר בקשה הגב' קל.  חימום דייסה נוזליתד[ 

את בקבוק הדייסה שהיה במקרר. האם מותר לה לשים את הבקבוק על גבי קדרה 
שעומדת על הפלטה של השבת? האם מותר לה לשים את הבקבוק בתוך כלי 

בשני המקומות הדייסה )כך שלא תהיה בעיה של הטמנה(? ראשון רותח שהורד מהאש 
לסלק את הבקבוק  ייןת, אך כוונת הגב' קליכולה להגיע לחום של יותר מיד סולד

מה   הדייסה נמצאת במצב נוזלי.  ממקור החום לפני שיגיע לחום של יד סולדת.
 יהיה הדין אם הבקבוק במקרר הכיל אבקת תחליף חלב בתוך מים שלא הורתחו?

 

 כללי המצוות בפרשה
מצוות, ואיך איזה לימוד אנו לומדים מפרשתינו שיש למסור נפש על קיום  ה[ חידה.

 הילפותא?
האם מותר למסור נפש על מצוות כאלו שאינם בגדר של שלוש עבירות  ו[ צ"ע.

 ממש?
האם משה רבינו הסתכן כדי להציל את כלל ישראל  ז[ סכנה להציל את כלל ישראל.

או שלא, האם היה צריך להסתכן או היה אסור לו, מהיכן ניתן להוכיח גם מפרשה 
 קודמת?

האם גדרה מה"ת או ששהיא רק דרבנן, וכמה צריך להצטער על  סותח[ מצוות ד' כו
 מצוה זו?

מדוע יש דין לחזר על הפתחים אפילו שזה יותר מחומש ממונו,  ט[ במצוות ד' כוסות,
 ולא מצינו כן בשאר המצוות. 

 האם בכל המצוות יש דין לתת לעני מכספי צדקה כדי שיוכל לקיים מצותו.? י[
--------------------------------------------------------------------------------------- 

 כללי השתתפות
. כל תשובה נכונה, אפילו לשאלה אחת תזכה את השולח להיכנס להגרלה, יהיה 0

 ₪. 011הגרלה על שני פרסים ע"ס 
. כל תשובה נכונה על כל שאלה, הינה זכות נוספת להשתתף בהגרלה, כך שכל מי 2

 ח יותר תשובות לכל השאלות מגדיל את סיכוייו בהגרלה.שישל
. כל חודש, בראש חודש תערך הגרלה בין כל השולחים, הזוכה ייבדקו תשובותיו, 3

 יתקבלו אך ורק תשובות מפורטות.
 . ניתן לשלוח כל שבוע את התשובות של אותו שבוע, או עד ראש חודש.4
ך ורק לפקס מערכת משיב כהלכה . שימו לב חשוב מאוד: קבלת התשובות הינה א0

נא לציין בתחילת המכתב על  meir.s1000@gmail.comאו במייל  1000005700
כמה שאלות השיבו, וכמו"כ שם מלא, כולל/ ישיבה.  ועיר וטלפון וכמו"כ נא לציין 

בלבד[.  0:11ל 5:11בשעות הערב בין  1033004101טלפון ]לברורים ופרטים נוספים בעל איזה פרשה השיבו. 

השולחים בכתב יד, בפקס, להקפיד על כתב ברור וקריא שיהיה ברור לאחר 
יש עדיפות לשלוח התשובות -משלוח הפקס. כתב לא ברור לא יכנס להגרלה. 

שאר עניני –מוקלד במייל כי כך זה ייכנס בעזה"י לספר שיצא לאור בעתיד בל"נ. 
לא שייכים לפקס או מייל או טלפון זה, אלא כמצויין במסגרת ע"ג העלון  העלון

 בעמ' ד'.
----------------------------------------------------------------------------------------- 
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 האם למגיד שיעור או לרב מותר להכות לתלמוד גדול ולא חיישינן ללפני עוור
המכה לבנו גדול, היו מנדין אותו, שהרי ' יורה דעה הלכות כבוד אב ואם סימן ר''מ סעיף כ דקימ''ל מה שהבאתם מחלוקת הפוסקים בהא

האם גם לתלמוד גדול אסור להכות כשהוא גדול או דילמא רק לבן כשהוא מרגיש , עובר על לפני עור לא תתן מכשול
דלא אמרו אלא דוקא אב המכה את דף נ"ו ע"ג ספר שני אליהו שם ב, והבאתם קרוב לאביו חיישינן שיחזיר משא''כ בתלמוד

והביא ראיה , ס ביה והבן מתחטא אצל האב, אבל רב לתלמיד שרי, וליכא משום לפני עור לא תתן מכשולבנו משום דג
מהא דבית דין מכין ועוברין לכל העובר על דברי תורה, ואיך מותר ניחוש שמא יבעוט ויקלל, ועובר על אלהים לא 

רת הכתוב, קשה איך מכין מכת אלא ודאי לא תקלל ועוברים בית דין על לפני עור, ואם תמצי לומר דשאני הני דכן גזי
 אמרו אלא באב את בנו דגייס באביו וקרוב הדבר.

 

 הגאון המפורסם רבי שמאי קהת גראס שליט''א 
 }כדורי{ רושליםחבר הבד''צ קהילת מחזיקי הדת, אהבת תורה, בית הוראה דישיבת מיר, לשכת הפוסקים ביתר עילית, אוצר הפוסקים סווראן, קנין תורה פסגות י

יורה דעה סימן  נראה לדחות דהחשש שהבן יתיס נגד אביו, הוא כשאינו מבין למה מגיע לו המכות, וכן משמע בלבוש
אבל בית דין קודם שמכין אותו מודיעין אותו הטעם  שמכשילנו לבנו שמא מתוך כעסו ורגזו יחזור ויכנו,שכתב מ''ר

 , וכיון שמבין למה מכין אותו אין חשש שיתיס כנגדו.שלוקין אותו משום שעובר על עבירה פלוני וכדומה
 

 מדוע ציוה הקב''ה לשאול שמלות מהמצרים הרי לא שינו את מלבושם
בפרשתן ג' כ''ב ושאלה אשה משכנתה ומגרת ביתה כלי כסף וגו' ושמלות מה שהקשתם בשם אחרונים על מה שכתוב 

יות שבני ישראל לבשו את השמלות של הגוים, הרי איתא יש להקשות איך יכול לה, דושמתם על בניכם ועל בנותיכם
 ותרצתם בכמה אופנים.במדרש רבה אמור פרשה ל''ב דבזכות שלא שינו את מלבושם נגאלו בני ישראל ממצרים, 

 

 ו"פרדס יוסף החדש" על המועדים מח"ס "גם אני אודך"שליט''א  גמליאל הכהן רבינוביץהגאון 

לבושי הגויים, וידעו להיזהר לא להלבישם,  מלבושים ממצרים כדי שיזכרו מה הםנראה לתרץ שהקב"ה רצה שיקחו ה
 הכוונה כמו ושמתם את דברי אלה על לבבכם. שיזכרו זאת תמיד. ומה שכתוב ושמתם על בניכם,

 

 ירושליםהרה''ג שלום פולק שליט''א 
ינו בכל מקום בחו"ל היה מנהגי מלבוש לתרץ, שהאיסור הוא בכל מקום כפי מנהג הגויים באותו מקום, ולכן אבותנראה 

אחרים, ולכן כשיצאו ממצרים לכיון ארץ כנען ששם יש מלבושים אחרים מותר ללבוש בגדי מצריים, ואדרבה, דבר זה 
הוא חיזוק האמונה, שלבשו בגדי הגויים על אף שנשמרו כ"כ הרבה זמן מזה, זה מוכח שהאמינו באמונה גמורה 

עוד יש לתרץ ע"פ מה , כבר ממה לחשוש ומותר להם ללבוש בגדי הגויים שבמצרים שהולכים לצאת ממצרים ואין
שכתב ה"ר רבי מרדכי'לי מנדווערנא זי"ע, מובא בסוף הספר מאמר מרדכי בקונטרס מענה לשון על פרשת תולדות, על 

ך במלבושים הפסוק שהלבישה רבקה ליעקב הקטן בגדי עשו הגדול, וז"ל אמר בדרך צחות, יש מכאן אסמכתא ליל
ארוכים, שאיך אפשר להלביש קטן בגד הגדול אם לא שעשו הלך בגדים קצרים ויעקב הלך בגדים ארוכים". אפשר 
לפרש ע"פ דבריו, שמלבושים ארוכים הם מלבשי ישראל, ולכן יעקב הלך מלבושים ארוכים, וכן משמע בפסוק כאן, 

 בגדים ארוכים. וא"כ אין לחשוש ממלבוש גויים.שילבישו בגדי המצרים הקצרים לבניהם שהם קטנים ויהיה ה
 

 האם אדם שחייב מיתה אם עתיד לצאת ממנו זרע כשר אין הורגים אותו
בשם המזרחי ועוד מפרשים שתמהו שאיך יתכן שהאיש מצרי שהיה חייב מיתה ורק משום שאין מי  םמה שהבאת

שום שיכולין לצאת ממנו ילדים טובים אין הורגים שעתיד לצאת ממנו שיתגייר לא הרגו וכי המחוייב מיתה בבית דין מ
 .אותו

 

 ]הערה זו לע"נ אאמו"ר הכ"מ הגה"צ רבי חיים יעקב מנחם בן עזריאל זצ"ל[ שליט"איחזקאל אהרן שווארץ הגאון 
  רב דקהל חסידים הר יונה ודומ"צ שערי הוראה ומח"ס 'האירוסין והנישואין השלם' ושא"ס

שלא הרג דוד את שמעון בן גרא אף שהיה מורד במלכות מפני שצפה שמרדכי מגילה י"ג ע"א גמ' הנה מצינו בנראה  להעיר, ד
שנערה המאורסה שזינתה אף שהיא עתה ערכין ז' ע"א עתיד לצאת ממנו הרי שמתחשבים בזה ולעומת זה מצינו במשנה 

ה בתשובות החדשות שמצאתי בנחלת שבעו ,מעוברת יוצאת ליהרג ואין ממתינין לה עד שתלד דלמא יצא ממנו צדיק
בכת"י סי' א' תמה בסתירת הדברים ורצה ליישב דיש הבדל אם יודעים בודאי שעתיד לצאת צדיק אין הורגין אבל 

וכן בהא דשמעון בן גרא כתב דשם שאני דחייב מיתה רק למלכות ולא  ,בנערה המאורסה אין ודאי שיהא הולד צדיק
אם נתחייב מיתה לשמים אף על פי שעתיד צדיק  א.דה' חילוקים יש בדבר  מיתה בידי שמים ומסיים הנחלת שבעה שם

אשה והיא מעוברת ודאי צדיק צריכין להמתין עד שתלד אף על פי  ב. ,לעמוד ממנו אין צריך להמתין עד שנולד הצדיק
ה עד שתלד, שבודאי חייבת מיתה לשמים, דהא נערה המאורסה חייבת מיתה לשמים, ואם היא מעוברת אין ממתינין ל

ואם אינו חייב מיתה לשמים רק מדין קל וחומר או  ג.הא אם מעוברת ודאי צדיק ממתינין לה שלא לאבד גם נפש הצדיק 
מדין המלכות אם בודאי צדיק עתיד לעמוד ממנו צריך להמתין, כמו בהא דבבא קמא גבי שתי פרדות טובות, והא 

ך בשר ודם חמור מכבודו של מלך מלכי המלכים הקדוש ברוך דשמעי בן גרא צריך להמתין שלא תהא כבודו של מל
ואם המתחייב מיתה למלכות היא אשה והיא מעוברת, אף משום  ה.אבל בשביל ספק צדיק אין צריכין להמתין,  ד.הוא, 

 ספק צריך להמתין עד שתלד. 
 

 האם יש חיוב לקבור מת גוי
 חים ומשמע שלא קברו מישום חיוב קבורה.מה שהבאתם להקשות דמשמע שקברו משה מישום כן דרך המרצ

 

 מודיעין עיליתשליט''א  יוסף קרביץהרה''ג 
נראה ליישב דכוונת הרמב"ן שדרך המרצחים  לקבור ולהסתיר את הקבר שלא יוודע לאיש דבר הרצח, ואע"פ שיש חיוב 

 קבורה מ"כ הרוצחים מסתירים את הקבר.
 

 האם כל יהודי יש לו דין של בכור
יש , דד' כ''ב ואמרת אל פרעה כה אמר ה' בני בכורי ישראלשמות  בפרשתבשם אחרונים על מה שכתוב מה שהקשתם 

 ותרצתם בחמשה אופנים.להקשות מדוע נקרא כל עם ישראל בשם בכורים, הרי לא כולם בכורים, 
 

 ולל בעיירת דיללייקווד מחבר ספר "אוצרות הים" על מסכת ברכות ראש כ הגאון מתתיהו ישראל הורוויטץ שליט''א

נראה להעיר, דהנצי"ב כתב בהעמק דבר שישראל נמשל לבן בכור של המלך שהוא יורש הכתר, שעוד בחיי המלך 
 מסייע בהנהגת המלוכה, כך ישראל מסייעים כביכול להשגחה והליכות עולם.

 

 קרית חסידים בית שמשהרה''ג נחמן שמעון לנדסמן שליט''א 
 ישראל קדמו לעולם ובשבילן נברא ובתנא דבי אליהו יד דישראל קודמין באהבהמשום דמחשבתן של  נראה לתרץ,

י"ל דכל ישראל נקראין כן ע"ש ישראל , עוד לתורה, נמצא דישראל הוא השורש והדבר הראשון שבשבילן נברא העולם
 סבא שלקח הבכורה מעשיו.

 
 האם בשריפת חמץ צריכים ליזהר שלא לשרוף בשר בחלב ביחד

האם ליון הנפלא על הלכות בשר בחלב מהשיעורים שמסרתם בכולל מבצר התורה צאנז בבית שמש בג דנתםמה ש
שהיכא שליכא חשש שמא תשובה יו"ד ס' פ"ז ס"ק י"א והבאתם הדרכי , בשריפת חמץ צריכים ליזהר שלא לשרוף בשר בחלב ביחד

 יבוא לאכלו כגון אם בישלו עכו"ם ליכא איסור בישול בשר וחלב. 
 

 לונדון  שליט''א  יעקב ישראל מייזנערהרה''ג 
שיש איסור לבשל בשר וחלב של עכו"ם וז"ל אסור לחתות האש תחת ו'  יףפ"ז סע ימןסלהעיר שהרי מבואר ברמ"א  נראה

קדירה של עכו"ם לפי שהם מבשלים בהם פעמים חלב פעמים בשר והמחתה תחת קדירה שלהם בא לידי בישול וחלב, 
תשובה שאם בישל עכו"ם ליכא איסור בשר בחלב היינו שאין איסור הנאה של אותו בישול,  עכ"ל. ומה שמבואר בדרכי

אבל יש איסור לבשל בשר וחלב של עכו"ם אפילו אם לא יבא לאכלו, ועוד שהרי מבואר שאסור לבשל קדירה של עכו"ם 
אינו ברור שיש שם בשר משום שיש חשש שיש בו בשר וחלב, ולכאורה אותו בישול נחשב שריפה ולא בישול כיון ש

 וחלב וגם לא יבא לאוכלו, ואע"פ כן היא אסורה, וא"כ נראה מזה ששריפת בשר וחלב ג"כ אסורה.  

 איך ברח משה מהנחש באמצע שדיבר עם הקב''ה הרי קימ''ל אפילו נחש כרוך על עקבו לא יפסיק
יש , דלנחש וינס משה מפניו ויאמר השליכהו ארצה ויהימה שהקשתם בשם אחרונים על הפסוק בפרשת שמות 

שבאמצע התפלה אפילו נחש כרוך על ברכות ל' ע''ב להקשות איך נס משה בשעה שדיבר עם הקב''ה, הרי איתא במשנה 
 ברח, ותרצתם בכמה אופנים.עקבו לא יפסיק, א''כ כאן שהיה באמצע לדבר עם הקב''ה איך 

 

 אבי הכ''מ הגה''צ חיים יעקב מנחם בן הרב עזריאל ז''ל{ }הערה זו לעילוי נשמתהגאון רבי ישראל שוורץ שליט''א 
 רב קהילת צאנז ביתר, דומ"ץ שכונת גוש שמונים, מרכז ההוראה, שערי הוראה, ור"מ בישב"ג תורת שלמה זוועהיל ירושלים 

מש"כ ולפי"ז א"ש לפ ,כי אמנם היה אז נחש גמור ורודף ,בספורנו וז"ל וינס משה מפניו נראה לתרץ לפי מה שכתב
בירושלמי קאמר דאם היה נחש מרתיע לבא כנגדו פוסק לפי שבא כנגדו בכעס מתכוין  'ג עמוד א''ברכות  לבתוספות 

כתב מובא ח ''תשמ"ב עמ' קנלהזיקו ע"כ, ובנ"ד דהיה הנחש רודף, מותר להפסיק, וראיתי בשפע חיים שיעורי חורש"י 
קודם הסתלקותו שיפרש להם הפסוק הנ"ל, איך יתכן בכתבי האריז"ל שהתלמידים בקשו מהאריה"ק זמן מועט 

ג ע"א ''ברכות לשמשה רבינו התיירא מפני נחש שיכישו וברח מפניו בשעה שעמד לפני ה' ודיבר עמו, הלא חז"ל אמרו 

שאפילו נחש כרוך על עקבו לא יפסיק בתפילתו ואם הנחש לא כרוך על עקבו בוודאי אסור להפסיק, האריה"ק 
דיו שלא יפצירו בו לגלות סוד הדבר כי לא נתנה לו רשות לגלותו והדבר נמסר רק למי שה' ביקש מאד מתלמי

רז"ל הסוד הזה צריך ב ''דרושי הפסח דרוש ישער הכוונות ין עי, חנן אותו דעת ותבונה ומבין זאת מעצמו לפי שורש נשמתו
גיר של חרדל, תלמידו רבי חיים להעלימו אם מפאת עצמו ואם מפני שאין אנו יודעים אמיתותו אפי' טיפת גר

וויטאל כותב שבעוונותינו הרבים לא שמעו התלמידים בקול רבם מרוב תשוקתם לעמוד על עומק הדבר ומחמת 
עוצם הקושיה והפצירו בו מאד לגלות להם רז זה, לבסוף נתרצה האריה"ק וגילה להם את הסוד ואחרי שגילה 

 .לא עברו ימים מועטים והאריה"ק נתבקש לישיבה של מעלה להם אמר שעכשיו הוא מוכרח להסתלק מן העולם
 

 רב וראש כוללים אהל משה ודברי משה ובית המדרש בית הלל שכונת מנחת יצחק ירושלים הגאון רבי משה יצחק פארהאנד שליט''א
ש הי' אף אי נדון דיבורו של משה עם הקב"ה כדין עומד לפני המלך בתפלה מ"מ לומר דכיון דהנחנראה להעיר, ד

ממית לכן הותר לו לפסוק ולנוס לפניו משום פקו"נ צ"ע דכיון דמילתא דסברא הוא דאין לפסוק בעמדו לפני 
המלך שנוהג גם בבני נח, א"כ לא יהא שרי לבני נח להפסיק משום פקו"נ כיון דלא הותר להם משום וחי בהם 

ושאר ספרים דעדיין לא נתחדש דלא נא' בבני נח ע"ש[  ]בפ' שמות דהק' האיך דחה משה ברית בנו מחשש סכנהכמבואר במזרחי 
ההלכה דוחי בהם אלא בקבלת התורה וא"כ האיך הותר למשה להפסיק מטעם זה אי לאו דנאמר דלא משום 
'היתר' דפקו"נ שרי להפסיק במקום סכנה אלא דמה שמציל עצמו מפני הסכנה לפני המלך אינו פגיעה וזלזול 

ה כן אלא להציל נפשו ממות וע"כ ממילא שרי, אלא דעכ"ז אכתי יש לתמוה דמצינו בכבוד המלך כיון דאינו עוש
בהאי חסיד בברכות ל"ג שלא הי' פוסק בשביל ההגמון אף שהי' ודאי סכנה, כ"ש שיש במדת חסידות שבמשה 

ישב דהליכה לא ]גם מש"כ כת"ה שליט"א לירבנו שלא להפסיק משום הנחש שאינו ודאי סכנה עי' בס' החסידים סי' תשפ"ז, 
י הפסק נקרא הפסק, אף שכ"כ המ"ב סי' ק"ד סק"י בשם גדולי הפוסקים, מ"מ בביה"ל שם הביא סתירת המחבר בענין זה ומהגר"א דס"ל להמחבר דהליכה הו

מון, הרי הליכה נחשב הפסק וחשש לזה לדינא, ומקור הדבר מנחש גופא דאפי' כרוך על עקבו לא יפסיק, היינו בהליכה דבדיבור לא ניצל מנחש רק משר והג

ובעיקר הקושיא יש לומר דמשעה שאמר לו הקב"ה למשה שישליך המטה מידו נמצא הי' במצב של קיום ע"ש[, 
מצות המלך להשליך המטה מידו ותו לא הי' כעומד לפני המלך בדבור והותר לו לנוס משם כבשעת שאר קיום 

 כ"נ.     מצות עד שתו נתחדש לו הדיבור שיחזור ויאחזו בידו
 

 קרית חסידים בית שמש }לעילוי נשמת בנו הרב אשר מאיר בן עזריאל ברוך ז''ל{ עזריאל ברוך אהרנוביץ שליט''א גאוןה

 טתהאיסור רק על הדיבור ולא על ההליכה, אבל מה נעשה לשידרבינו יונה הובא בתוי"ט שיטת מה שתירצתם לפי 
נס משה. והנלענ"ד דהנה הרש"ש הקשה אמאי לא יפסיק מספק  הרא"ש דס"ל דיש איסור גם על ההליכה וא"כ למה

נפל עליו הגל ספק חי ספק מת וכו' מפקחין עליו ובכרם חמד תירץ יומא פ"ג פש שדוחה כל התורה כולה כמ"ש נ פיקוח
חמץ במקום ספק נחשים צריך לבדוק דשלוחי מצוה אינם  בבדיקתע"א  'פסחים חגמ' בשם הגרמ"ל שחור ז"ל דנאמר ב

יזוקין ואילו במקום ספק עקרב לא יבדוק דכי היכי דשכיחא היזק כמו עקרב חיישינן אף בשלוחי מצוה וה"ה כאן נ
והנה אפשר , בעומד בתפילה הרי הוא  שליח מצוה ולכן משום נחש לא יפסיק דודאי לא ינזק דשליח מצוה הוא

חמץ, דהרי בבדיקת חמץ ידוע  לתמוה במה שדימה הגרמ"ל שחור בעומד בתפילה שהוא שליח ציבור לבודק
דרש"י כתב שכל הבדיקה כדי שלא יעבור בבל יראה ובל ימצא, הרי שלרש"י בדיקת ע"א  'פסחים בהפלוגתא בין רש"י לתוס' 

חמץ מן התורה, ואולם בתוס' הקשו דהרי נאמר הבודק צריך שיבטל וא"כ לא יעבור על בל יראה ובל ימצא משום 
ל באכילת חמץ, הרי שלשי' התוס' הבדיקה הוא מדרבנן, וא"כ לרש"י לא נוכל לתרץ הביטול וכל הבדיקה שלא יכש

כמו הגרמ"ל שחור דהרי תפילה לרמב"ן ורוב הפוסקים הוא מדרבנן וגם להרמב"ם שסובר שהוא מה"ת סגי ליה 
ת חמץ מה"ת בתפילה אחת ביום כדי לצאת אותה תפילה מה"ת ועיין במג"א סימן ק"ו סק"ב. וא"כ לכא' לרש"י דבדיק

אפשר לחלק ולומר דוקא בבדיקת חמץ בספק נחש שייך לומר שלוחי מצוה אינם ניזוקים כי הרי הבדיקה היא מצוה 
מה"ת ומצווה כה רבתא שהוא מה"ת  נאמר שלוחי מצוה אין ניזוקין אבל בתפילה שהוא רק מדרבנן לרוב הפוסקים 

שפשיטא ליה שבמצוה דרבנן נמי אומרים סימן תל"ג במ"ז ד' לפמ"ג אולי לא נאמר שלוחי מצוה אינם ניזוקין, ואף שמצאנו 
לא ברור לו, וא"כ הדרא קושיית הרש"ש לדוכתיה אמאי לא  מערכת השי"ן כלל נ"חשלוחי מצוה אינם ניזוקים אולם בשד"ח 

ס משום יפסיק מספק פיקו"נ שדוחה כה"ת כולה, וקושיה זו של הרש"ש בעצם מיישב את הקושיה מדוע משה רבינו נ
דבכה"ג לא אמרינן שלוחי מצוה אינם ניזוקים דהרי הוא מדרבנן ואה"נ לשי' התוס' דבדיקת חמץ הוא מדרבנן הדרא 

אפשר לתרץ באופן מחודש דהרי כח , תירוץ הגרמ"ל שחור לדוכתיה ולא יתיישב מדוע משה רבינו הפסיק ונס
מר רבי אלעזר דא"ל הקב"ה למשה משה רד מגדולתך, דאב ''ברכות להתפילה נתגלה למשה רק אחרי מעשה העגל כנאמר 

כלום נתתי לך גדולה אלא בשביל ישראל, וכו' אמר משה דבר זה תלוי בי, מיד עמד בתפילה וביקש רחמים מלבו"ד 
שכעס על בנו והיה מכהו מכה גדולה והיה אוהבו יושב לפניו ומתירא לומר לו דבר אמר המלך אלמלא אוהבי זה 

תיך אמר אותו אוהב שמה מינה, שדבר זה תלוי בי מיד עמד והצילו. והתבאר ברש"י שאף מרע"ה הרג -שיושב לפני
לא ידע עד כמה גדול  כוחה של תפילה, וא"כ לפני מעשה העגל הרי כל גדר התפילה היתה אחרת מאחרי מעשה 

"ת בדרגה שלא יזוז כלל העגל, ומה שנס מהנחש היה הרבה קודם לכן ולא היה בגדר "ואני תפילתי" כלות הנפש להשי
ועוד אפשר ליישב מה שנס משרע"ה והוא משום דהנחש היה ע"פ נס ואולי , במקומו גם אם נחש מפחידו כנלענ"ד

נחש של נס דומה יותר לעקרב בבחי' הפקו"נ שלו יותר מנחש שבטבע, שו"מ שכבר קדמוני בתירוץ זה. ותירוץ זה 
 .טה לנחש כדי שיהיה סכנת עקרב שיצטרך לברוח ממנואינו נראה לענ"ד שהרי הקב"ה לא יעשה נס ממ

 

 ירושליםהרה"ג ר' שמואל יעקב גלנדואר שליט"א 
כדי להוכיח שהנחש היא אמיתי וחי, ולא כמו אצל החרטומים שהיה רק בתמונת נחש, וכן מובא נראה לתרץ ד

 א היתה בהם תנועה.בספורנו וז"ל כי אמנם היה אז נחש גמור ורודף, אבל תניני החרטומים בלהטיהם ל
 

 קרית צאנז נתניההרה''ג ישראל לצטר שליט''א 
להשליך המטה ארצה משום שסירב משה ללכת  רנראה לתרץ, דשאני הכא, דנחש נהיה ע''פ הדיבור שאמ

להוציא בנ''י ממצרים והיה חרון אף ה' על משה שמסרב לו, ולכן כשנברא הנחש ע''פ הדיבור פחד משה וינס 
 נחש בדרך הטבע כרוך על עקבומפניו, משא''כ 

 
 מדוע אבל אינו אומר קדיש ואינו מתפלל י''ב חודש שלא יהא נראה שאביו רשע 

 ומדוע הריני כפרת משכבו אומר י''ב חודש
מכבדו במותו כיצד היה אומר דבר שמועה מפיו, קידושין ל''א עמוד ב' מה שהקשתם בשם אחרונים על הא דאיתא בגמ' 

, אלא כך אמר אבא מרי, הריני כפרת משכבו, ופירש רש''י עלי יבא כל רע, והני מילי תוך לא יאמר כך אמר אבא
שנים עשר חדש, מכאן ואילך ופירש רש''י כבר קבל מה שקבל שאין משפט רשעי ישראל בגיהנם אלא י"ב חדש 

נהגו ת אבילות סימן שע''ו סעיף ד' יורה דעה הלכואומר זכרונו לברכה לחיי העולם הבא, דיש להקשות מאי שנא מהא דפסק ברמ''א 
שאין אומרים קדיש ותפלה רק י"א חדשים, כדי שלא יעשו אביהם ואמם רשעים, כי משפט רשע י"ב חדש, ומדוע 

 מותר לומר י''ב חודש הרי כפרת משכבו שיבא עליו הכל מה שצריך לבא על אביו, ותרצתם בארבע אופנים.
 

 ס "כרם יוסף", בהמ"ד לדיינות "ברכת אברהם"מחה" שליט''א יוסף חי סימן טובהגאון 

להדיא בתוס' ר"י הזקן, וכן  ן כתבנראה ליישב דהנה בגמ' משמע שרק על "שמועה" והיינו ד"ת אומר הכ"מ, וכ
ולפי"ז ניחא, דכיון דבחדא מחתא מזכיר ב' יו"ד תמ"ז בשו"ת תשובות והנהגות  ן פסקמשמע ברמב"ם פ"ו ממרים, וכ

לא מחשיבו לרשע. לא מבעיא דאין דשר"י ואין מזכירין ד"ת בשמם, ובלא"ה כיון שיש ממנו ד"ת בשמו, בהכרח ש
 שמועה בד"ת אינו רשע.
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